
 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: 
 
 V SETTORE AMBIENTE, AGRICOLTURA E 
FORESTE 

Numero 
 

194 

Data 
 

17/02/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 30/12/2025 di nomina del sottoscritto, Dott. Francesco S. Schiavone, a 
Responsabile dell’area di posizione Settore V “Ambiente, Agricoltura e Foreste”, ai sensi dell’art. 107 del 
D.lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni organizzative, 
previste dal vigente contratto di lavoro; 

Premesso che 
- Il Comune di Monte Sant’Angelo gestisce un vasto demanio silvo-pastorale esteso per circa 5.700 ettari, 

costituito da pascoli, aree rimboschite, fustaie di Cerro, di Faggio, di boschi misti di latifoglie e leccete; 
- Annualmente tali aree, fatta eccezione per le particelle rimboschite e di cui alla compresa “F”, dei 

terreni in affitto e delle aree percorse da incendio su cui vige il divieto di pascolo decennale per le aree 
boscate di cui all’art. 10 comma 1 della Legge 353/2000 e triennale sui soprassuoli a pascolo percorsi da 
incendio, di cui al regolamento regionale 26 febbraio 2015, n. 5 e ss.mm.ii., vengono concesse in fida 
pascolo ai residenti, conduttori di aziende ad indirizzo agro zootecnico, ed ai non residenti le cui aziende 
zootecniche ricadono nel territorio comunale che immettono gli animali al pascolo per il periodo di 
tempo indicato nella concessione; 

- tale demanio è, pertanto, di vitale importanza per la sopravvivenza di non poche aziende zootecniche, 
soprattutto di quelle dislocate nelle aree interne, boscate, e che dispongono di esigue estensioni di 
terreno; 

- la Regione Puglia, con proprio regolamento n°5 del 26/02/2015, pubblicato sul BURP del 02/03/2015, 
n° 1 del 25 gennaio 2018, ha disciplinato l’attività pascoliva sul territorio Regionale, sia per quanto 
attiene alle procedure amministrative autorizzatorie per l’esercizio del pascolo sull’intero territorio 
regionale, che per le concessioni di terreni boscati e pascolivi sul demanio forestale regionale, avendo a 
riferimento il R.D. 3267/1923, la legge 353/2000 – Legge quadro in materia di incendi boschivi - e le 
prescrizioni di massima e di polizia forestale le cui norme si applicano alle aree SIC e ZPS della rete 
natura 2000, in assenza di specifici piani di gestione e ai terreni sottoposti a vincolo idrogeologico; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 60 del 30/03/2017, con le funzioni di Consiglio 
Comunale, si adottava il nuovo regolamento disciplinante “L’attività pascoliva sul demanio Civico del 
Comune di Monte Sant’Angelo sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D Legge 3267/1923”, 
composto da n. 17 articoli demandando al Responsabile del competente ufficio l’avvio delle procedure 
di pubblicazione dell’avviso pubblico ai fini della concessione delle aree; 

- con nota n°5164 del 27/04/2017 si acquisiva al protocollo generale la determinazione dirigenziale n°72 
del 24/04/2017 di approvazione regolamento del Comune di Monte Sant’Angelo (FG) in ottemperanza 
dell’articolo 18, comma 2, del Reg. Reg. 5/2015, nella quale si dà atto che il Comune potrà rilasciare 
direttamente le “fide pascolo” nel rispetto delle norme contenute nel regolamento approvato sulle 
particelle in allegato alla deliberazione n°60/2017 disponendo che, per la verifica del soprassuolo, ai fini 
del conteggio UBA/ettaro, l’ufficio tecnico comunale preposto deve prendere in esame la cartografia 
disponibile nel portale internet del SIT; 

Oggetto:   CONCESSIONE DEI TERRENI DEMANIALI IN FIDA PASCOLO PER 
L’ANNO 2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DI 
DOMANDA. 



 
Atteso che: 

- con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n°36 del 11/02/2025 si deliberava di fornire le 
opportune direttive al responsabile del V° Settore, in aggiunta a quelle già previste dagli artt. 8 e 9 del 
regolamento comunale, affinché, nella predisposizione dell’avviso pubblico finalizzato alla concessione 
delle aree, si provvedesse a richiedere, sotto forma di autocertificazione, la sussistenza dei requisiti, 
indispensabili, e dei titoli di preferenza che qui si intendono completamente richiamati; 
1. di definire i canoni mensili da applicare nella concessione al pascolo sul demanio forestale 

comunale come riportati nella seguente tabella: 
 

Specie animale €/mese 
Bovino di età superiore a 
2 anni 3,06 

Bovino di età compresa 
tra i 6 e i 24 mesi  2,44 

Ovino e caprino 0,73 
Equide di età superiore a 
6 mesi 3,06 

Suino 0,73 
 
ragguagliata ai valori tabella di cui all’art. 11 del Regolamento della Regione Puglia n. 5 del 
26/02/2015, atteso che i terreni demaniali comunali sono confinanti con quelli del demanio 
forestale regionale e che sono omogenei e comparabili con quelli della regione; 

2. Di applicare gli stessi valori in misura doppia nel caso di concessione di terreni ai richiedenti 
la fida pascolo non residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo e ai proprietari di aziende 
agricole non ubicate all’interno del territorio comunale; 

Considerato che, con provvedimento n°72 del 24/04/2017, acquisito al protocollo generale in pari data al 
n°5164, la Regione Puglia approvava il regolamento in parola e che è necessario procedere all’affidamento 
entro i termini strettamente necessari per consentire ai richiedenti di attuare, per l’anno corrente, tutti gli 
adempimenti di legge conseguenti alla conduzione dei terreni e alla attività silvo-pastorale; 

Dato atto che le attività da espletare sono le seguenti: 
- assegnazione, a mezzo di avviso pubblico, i terreni in fida pascolo, per la superficie non 

superiore a quella fidata nel corso dell’anno 2025; 
- raccolta delle istanze; 
- nomina la commissione esaminatrice; 
- verifica del possesso dei requisiti dei richiedenti; 
- redazione di un elenco dei soggetti titolati secondo l’ordine di acquisizione al protocollo delle 

istanze e fermi i diritti di cui all’articolo 9 del Regolamento Comunale; 
- assegnazione delle aree disponibili ai richiedenti e determinazione degli importi dei canoni da 

corrispondersi, come sopra stabiliti, da approvarsi con atto dirigenziale pubblicato all’albo 
pretorio; 

- stabilire che il canone per il pascolo, per i terreni effettivamente concedibili e nella misura 
espressa di €/UBA, sia determinato con riferimento ai valori approvati con deliberazione della 
Giunta Comunale n°36 del 11/02/2025 stabilendo, altresì, che nel caso di allevatori non 
residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo e di conduttori di aziende agricole non ubicate 
all’interno del territorio comunale, i predetti canoni dovranno essere raddoppiati. 

Ritenuto pertanto di fissare la scadenza di presentazione delle istanze nel termine di 15 giorni dalla 
pubblicazione del bando per consentire il tempestivo espletamento delle istruttorie e, quindi procedere al 
rilascio delle autorizzazioni nei termini; 



 
Reputato di riconoscere che sono destinatari del provvedimento: 

- i soggetti che svolgono l’attività esclusiva o prevalente di allevatore di bestiame, di coltivatore diretto, 
imprenditore agricolo-professionale (di seguito IAP) o di imprenditore agricolo con azienda ad indirizzo 
zootecnico con partita IVA e iscrizione presso il REA e che detengono gli animali iscritti alla Banca 
Dati Nazionale (B.D.N.) o alla Associazione Regionale Allevatori (A.R.A.). 

- tutti i cittadini iscritti nell’anagrafe della popolazione, residenti e abitanti in modo stabile nel Comune di 
Monte Sant’Angelo, titolari del diritto di uso civico, aventi i requisiti di cui all’articolo 9 del 
Regolamento Comunale nonché, per la parte eccedente le necessità dei residenti, i conduttori non 
residenti le cui aziende, ad indirizzo agro-silvo-pastorale, ricadono nel territorio comunale; 

Rilevato che occorre procedere: 
- all’assegnazione annuale dei terreni demaniali in fida pascolo e per la superficie non eccedente quella 

concessa nel corso dell’anno 2025, mediante avviso pubblico; 
- all’approvazione degli allegati schema di avviso pubblico e modello di domanda; 

Precisato che l’attribuzione delle aree avverrà seguendo i seguenti criteri, senza prescindere dai requisiti 
indispensabili, di cui alla deliberazione di G.C. n° n°36 del giorno 11/02/2026; 

- possedere la qualifica di imprenditore agricolo professionale e/o coltivatore diretto con azienda ad 
indirizzo zootecnico registrata all’ASL di Foggia; 

- essere iscritto all’anagrafe della popolazione residente nel comune di Monte Sant’Angelo; 
- essere conduttore di aziende zootecniche limitrofe alle aree richieste in concessione o, in caso di 

trasferimento al pascolo in altre località, il diritto a scortare gli animali con i certificati sanitari rilasciati 
dalla ASL di appartenenza, previsti dalle vigenti leggi; 

- essere in possesso di concessioni al pascolo ottenuto nell’anno precedente alla data di presentazione 
della domanda; 

- per i nuovi richiedenti l’assegnazione di terreni in fida pascolo, la residenza e la conduzione di aziende 
zootecniche limitrofe al demanio Comunale, per i quali, in mancanza di disponibilità di terreni, si dovrà 
procedere all’assegnazione mediante decurtazione percentuale tra i fidatari dell’area oggetto di richiesta, 
al fine di consentire una equa distribuzione dei terreni; 

- I terreni che risultino eccedenti il soddisfacimento delle esigenze dei residenti e delle aziende operanti 
nel territorio comunale saranno concessi ad altri richiedenti di assegnazione di terreni in fida pascolo. 

Ravvisata l’opportunità di stabilire che: 
- prima del rilascio del certificato di concessione in fida pascolo il fidatario dovrà consegnare 

l’attestazione dell’avvenuto versamento di quanto dovuto; 
- saranno esclusi dall’assegnazione coloro i quali, pur avendo fatto richiesta di immissione degli animali 

al pascolo nel corso degli anni precedenti, non abbiano effettuato il versamento di quanto dovuto, fatta 
salva la possibilità di sanare previo versamento degli importi spettanti per le annualità pregresse; 

- si procederà alla revoca della concessione nei casi in cui dalla successiva verifica delle dichiarazioni 
formulate dovessero emergere situazioni che ne determinano la decadenza delle stesse; 

Vista la nota di prot. n° 1297/2023 della Regione Puglia, Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, acquisita agli atti in data 30/01/2023, prot. n° 1665, con cui vengono chiariti i carichi di 
bestiame ammissibili per unità di superficie; 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 

Visti 
- Il D. Lgs. del 18/08/2000, n°267; 
- Lo Statuto Comunale; 
- La legge 1766/1927; 
- Il Regolamento regionale n°5/2015 e s.m.i.; 
- La deliberazione della Commissione straordinaria n°60/2017; 
- La determinazione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambiente – Servizio Risorse 

forestali del 27/04/2017, n°72; 
- La deliberazione della Giunta Comunale n° n°36 del 11/02/2026; 



 
- Il regolamento Comunale regolante l’attività pascoliva sul territorio del Comune di Monte 

Sant’Angelo 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2. di approvare gli allegati schemi di avviso pubblico e modello di domanda; 
3. di pubblicare l’avviso pubblico ed il modello di domanda all’albo pretorio stabilendo, quale 

termine ultimo per la presentazione delle istanze nel termine di giorni 15 dalla data di 
pubblicazione del bando all’Albo on line del Comune di Monte Sant’Angelo, nonché di 
trasmetterla alle associazioni di categoria affinché ne venga data la massima diffusione; 

4. di attestare che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti d’interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del procedimento; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Francesco S. Schiavone; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
• Al Sindaco ed al Segretario generale per opportuna conoscenza. 

9. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Puglia di Bari ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
[ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 
 
 
 RESPONSABILE SETTORE AMBIENTE, 

AGRICOLTURA E FORESTE 
 FRANCESCO SAVERIO SCHIAVONE / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

V° Settore Ambiente, Agricoltura e Foreste  

 

Piazza Municipio n. 2 – 71037 Monte Sant’Angelo (FG) 
[ url]  www.montesantangelo.it [@]  info@montesantangelo.it  [tel] 0884-566207  

SCHEMA AVVISO PUBBLICO 
PER L’AFFIDAMENTO DEI TERRENI DEMANIALI DEL COMUNE PER L’ANNO 6 IN “FIDA 

PASCOLO” CON PRELAZIONE AI RICHIEDENTI RESIDENTI 
SCADENZA GIORNO _____/0____/202_____ - ORE ________:___________ 

In esecuzione della determinazione gestionale n. ___________ del _______/0____/202_______ 

IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE 

Viste e richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11/02/2026, con cui si demandava al sottoscritto, 

Dott. Francesco Schiavone, nella sua qualifica di Responsabile del V° Settore, l’avvio delle 
procedure di pubblicazione dell’avviso pubblico ai fini della concessione in fida pascolo delle aree 
demaniali comunali e per la superficie non eccedente quella concessa nell’anno 2025, secondo le 
modalità previste nel regolamento comunale regolante “L’attività pascoliva sul demanio Civico del 
Comune di Monte Sant’Angelo sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D Legge 
3267/1923”;  

- La determinazione n°72 del 27/04/2017 di approvazione del regolamento del Comune di Monte 
Sant’Angelo (FG) in ottemperanza dell’articolo 18, comma 2, del Reg. Reg. n°5/2015 e ss. mm. ii.. 

RENDE NOTO 

OBIETTIVI E TERMINI  
Che il Comune di Monte Sant’Angelo intende procedere alla concessione dei terreni del Demanio Comunale 
per l’esercizio della fida pascolo, per il periodo compreso tra il 1° di aprile ed il 31 ottobre 2026, secondo 
quanto stabilito dal Regolamento Comunale adottato con la delibera della Commissione Straordinaria n. 60 
del 30/03/2017, ed approvato con determinazione del dirigente del Servizio Risorse Forestali della Regione 
Puglia n°72/2017, della relazione tecnica allegata alla deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 
28/04/2015, con le integrazioni apportate a seguito del sopralluogo in data 9 giugno 2015, nonché della 
deliberazione della Giunta Comunale n°36 del 11/02/2026.  
L’articolo 9 del Regolamento Comunale prevede che possono ottenere la concessione: 

- tutti i cittadini iscritti nell’anagrafe della popolazione, residenti e abitanti in modo stabile nel Comune di 
Monte Sant’Angelo, titolari del diritto di uso civico; 

- per la parte eccedente le necessità dei residenti, i non residenti le cui aziende, ad indirizzo agro-silvo-
pastorale, ricadono nel territorio comunale; 

Ai fini dell’assegnazione delle aree da concedere, di cui al presente articolo, (9) costituiscono titoli 
preferenziali: 
a) il titolo di proprietà e/o conduttore di aziende zootecniche limitrofe alle aree richieste in concessione o, 

in caso di trasferimento al pascolo in altre località, il diritto a scortare gli animali con i certificati sanitari 
rilasciati dalla ASL di appartenenza, previsti dalle vigenti leggi; 

b) il possesso di concessioni al pascolo ottenuto nell’anno precedente alla data di presentazione della 
domanda; 

c) per i nuovi richiedenti l’assegnazione di terreni in fida pascolo, la residenza e la conduzione di aziende 
zootecniche limitrofe al demanio Comunale, per i quali, in mancanza di disponibilità di terreni, si dovrà 
procedere all’assegnazione mediante decurtazione percentuale tra i fidatari dell’area oggetto di richiesta, 
al fine di consentire una equa distribuzione dei terreni; 

d) l’essere in regola con i pagamenti relativi agli anni precedenti e, in mancanza, di escludere il richiedente 
dall’assegnazione. 

Che costituiscono ulteriori requisiti indispensabili da richiedere sotto forma di autocertificazione, giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n°36/2026: 

a) il dato identificativo dell’azienda zootecnica, le generalità e la residenza del richiedente;  



b) la condizione di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto o di imprenditore agricolo, o 
di cooperativa agricola, con azienda ad indirizzo zootecnico registrata all’ASL; 

c) le generalità e la residenza dell’addetto alla custodia del bestiame; 
d) il numero dei capi (in UBA) che si intendono introdurre al pascolo sul demanio comunale, distinti per 

specie, età e sesso, regolarmente identificati (marchi auricolari e microchip); 
e) l’ubicazione del centro aziendale (foglio e particella) il comprensorio, la località e/o il comparto 

richiesto limitrofo al demanio comunale sottoposto a fida pascolo oppure, in mancanza, la riconferma 
dei terreni condotti nella decorsa annualità 2025 e su cui si intende introdurre, sotto la propria 
responsabilità, il bestiame al pascolo, qualora non vi siano particelle demaniali limitrofe al centro 
aziendale; 

f) che al momento dell’eventuale immissione al pascolo o al trasferimento da altro sito gli animali 
dovranno essere ufficialmente indenni da brucellosi, a pena revoca della fida pascolo e dovranno essere 
scortati dai certificati sanitari della ASL di provenienza, previsti dalle vigenti leggi;  

g) l’assenza di misure di prevenzione di cui agli articoli 1, 4, 6 e 67 del D.Lgs 159/2011;  
h) la presa visione del regolamento comunale disciplinante “L’attività Pascoliva sul demanio civico del 

Comune di Monte Sant’Angelo” e di obbligarsi all’osservanza puntuale;  
i) l’assenza di condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
dall’art. 45, paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18;  

j) l’assenza di condanne penali per reati contro il patrimonio e per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

k) l’assenza di condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
dall’art. 45, paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 

Sui terreni oggetto dell’uso civico di pascolo potranno essere immesse le seguenti specie di bestiame:  
 Bovini di età compresa tra i 6 e i 24 mesi;  
 Bovini di età superiore ai 24 mesi;  
 Ovini;  
 Caprini il cui pascolo è vietato nei boschi e sui terreni ricoperti di cespugli aventi funzioni protettiva 

è escluso nei boschi di nuova formazione in rinnovazione e allo stadio di novellame ed è escluso nei 
boschi situati sui terreni mobili e quelli in forte pendenza  

 Suini. 

L’entità del canone da corrispondersi al Comune, disciplina del carico di bestiame rispetto alla superficie dei 
suoli e altre norme di gestione sono contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del giorno 
11/02/2026 ed alla quale si fa espresso rinvio.  
I concessionari dovranno corrispondere l’attestazione di avvenuto versamento del canone per la Fida Pascolo 
secondo quanto riportato nella deliberazione n. 36 del giorno 11/02/2026, prima del rilascio, da parte 
dell’ufficio competente, del certificato di concessione dei terreni, nonché dovranno dimostrare di essere in 
regola con i versamenti relativi agli anni precedenti;  
L’amministrazione comunale deve procedere all’affidamento entro i termini strettamente necessari per 
consentire ai richiedenti di porre in essere, per l’anno corrente, tutti gli adempimenti di legge conseguenti 
alla conduzione dei terreni e alla attività silvo-pastorale.  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Il presente avviso pubblico è rivolto ai soggetti che svolgono l’attività esclusiva o prevalente di allevatore di 
bestiame, di coltivatore diretto, imprenditore agricolo-professionale (di seguito IAP) o di imprenditore 
agricolo con azienda ad indirizzo zootecnico dotati di partita IVA e iscrizione presso il REA e che detengono 
gli animali iscritti alla Banca Dati Nazionale (B.D.N.) o alla Associazione Regionale Allevatori (A.R.A.). 
Il requisito dovrà essere posseduto alla data di scadenza dell’avviso pubblico. 

MODALITÀ E TRASMISSIONE  
Gli operatori interessati dovranno far pervenire la propria istanza, in carta e formato libero, sottoscritta dal 
proponente o suo legale rappresentante e corredata da fotocopia di un documento di identità, in corso di 
validità. 
All’istanza di concessione al pascolo dovrà essere allegata una dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n°445 da cui evincere: 

a) il dato identificativo dell’azienda zootecnica, le generalità e la residenza del richiedente;  



 
 
 
 
 
 

 

 

V° Settore Ambiente, Agricoltura e Foreste  

 

Piazza Municipio n. 2 – 71037 Monte Sant’Angelo (FG) 
[ url]  www.montesantangelo.it [@]  info@montesantangelo.it  [tel] 0884-566207  

b) la condizione di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto o di imprenditore 
agricolo, o di cooperativa agricola, con azienda ad indirizzo zootecnico registrata all’ASL; 

c) le generalità e la residenza dell’addetto alla custodia del bestiame; 
d) il numero dei capi (in UBA) che si intendono introdurre al pascolo sul demanio comunale, distinti 

per specie, età e sesso, regolarmente identificati (marchi auricolari e microchip); 
e) l’ubicazione del centro aziendale (foglio e particella), il comprensorio, la località e/o il comparto 

richiesto limitrofo al demanio comunale sottoposto a fida pascolo o, in assenza la riconferma dei 
terreni condotti nella decorsa annualità 2025 e su cui si intende introdurre, sotto la propria 
responsabilità, il bestiame al pascolo, qualora non vi siano particelle demaniali limitrofe al centro 
aziendale; 

f) che al momento dell’eventuale immissione al pascolo o al trasferimento da altro sito gli animali 
dovranno essere ufficialmente indenni da brucellosi, a pena revoca della fida pascolo e dovranno 
essere scortati dai certificati sanitari della ASL di provenienza, previsti dalle vigenti leggi;  

g) l’assenza di misure di prevenzione di cui agli articoli 1, 4, 6 e 67 del D.Lgs 159/2011;  
h) la presa visione del regolamento comunale disciplinante “L’attività Pascoliva sul demanio civico del 

Comune di Monte Sant’Angelo” e di obbligarsi all’osservanza puntuale;  
i) l’assenza di condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
dall’art. 45, paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18;  

j) l’assenza di condanne penali per reati contro il patrimonio e per reati gravi in danno dello Stato o 
della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

k) di essere a conoscenza che la concessione potrà essere revocata in un qualsiasi momento, senza avere 
nulla a pretendere, qualora venga accertata: 
- in fase di istruttoria, la carenza dei requisiti richiesti dal Regolamento stesso; 
- la decadenza delle dichiarazioni formulate a seguito di accertamento e certificazione rilasciata dagli 

enti sovracomunali competenti; 
- di non aver diritto alla concessione per omesso versamento di quanto dovuto per le annualità 

pregresse; 
- la sussistenza di casi di brucellosi bovina e bufalina rilevata dai competenti servizi veterinari 

dell’ASL di Foggia. 
 

Alla domanda dovrà essere allegata la copia del registro di stalla (completo di matricole auricolari), il 
certificato sanitario-veterinario del luogo di provenienza attestante che il bestiame non è affetto da malattia 
alcuna, l’elenco dei capi di bestiame da immettere al pascolo identificati dalle matricole auricolari 

MODALITÀ PROCEDURALI  
Le domande dovranno pervenire all’Ufficio di Protocollo del Comune di Monte Sant’Angelo sito in Piazza 
Municipio, 2 inderogabilmente entro le ore 12.00 del giorno _________ del mese di _________ anno 
2025 a pena esclusione. 
Le richieste inviate per posta e a mezzo di terze persone che non siano pervenute o siano pervenute in 
ritardo, non saranno ammesse alla selezione.  
Il Comune procederà alla istruttoria delle istanze secondo l’ordine di acquisizione al protocollo e sulla scorta 
della documentazione allegata alle medesime.  
Provvederà quindi alla concessione nei limiti delle aree disponibili seguendo il criterio di prossimità alle 
aziende esistenti e fermi i diritti di prelazione di cui all’articolo 9 del Regolamento Comunale.  
Dopo l’istruttoria delle istanze verrà redatto elenco dei concessionari con l’indicazione dei terreni assegnati e 
l’importo da versare da approvarsi con atto dirigenziale pubblicato all’albo pretorio.  

INFORMAZIONI AMMINISTRATIVE  
Il presente bando può essere consultato: 
- sul sito istituzionale del comune: www.montesantangelo.it; 

http://www.montesantangelo.it/


- presso le sedi delle associazioni di categoria di appartenenza. 
Per ogni ulteriore informazione i soggetti interessati potranno rivolgersi al Responsabile del Settore 
Agricoltura e Foreste del Comune di Monte Sant’Angelo dott. Francesco Schiavone – Telefono: 
0884/566207 presso la sede Comunale sita in Piazza Municipio, 2 nei giorni dal lunedì al venerdì, dalle ore 
9,30 alle ore 12,30 ed il lunedì e il mercoledì dalle ore 16,30 alle ore 18,30. 

NORME FINALI 
La partecipazione all’avviso pubblico comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 
contenute nel presente Avviso.  
Per quanto ivi non previsto, si richiamano le disposizioni contenute nelle vigenti normative comunitarie, 
nazionali e regolamentari in materia.  
L’Ufficio e la persona responsabile del procedimento è, rispettivamente, l’Ufficio Ambiente, Agricoltura e 
Foreste del Comune di Monte Sant’Angelo sito in Pizza Municipio, 2 ed il Responsabile dott. Francesco 
S. Schiavone;  
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Monte Sant’Angelo e disponibile presso le 
Associazioni di categoria.  
Monte Sant’Angelo lì ________________ 

Il Responsabile del V° Settore 
 Dott. Francesco S. Schiavone 
________________________ 

 



Al Responsabile del 
Settore Ambiente, Agricoltura e 
Foreste  
Comune di Monte Sant’Angelo  
Piazza Municipio, 2 
71037 MONTE SANT’ANGELO 

 
OGGETTO: Richiesta concessione terreni di uso civico per fida pascolo anno 2026.  
 
 
Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________ 

nato/a _________________________________________ residente a___________________________ 

in Via _____________________________________ Cod. Fisc. _______________________________ 

Telefono________________________________/e-mail/PEC_________________________________  

in qualità di _____________________________ della ditta ________________________________ con 

sede legale a __________________________________________ in Via__________________________ 

(C.F./P.IVA______________________) Cod. Aziendale _____________________________________ 

 
C H I E D E 

 
la concessione in fida civica dei terreni appartenenti al demanio comunale per i capi di bestiame 
sotto riportati. 
  
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali in caso di 
false dichiarazioni e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente (artt. 75 e 76) sotto la 
propria responsabilità: 

DICHIARA 
 l’assenza di condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
dall’art. 45, paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 

 l’assenza di misure di prevenzione di cui agli articoli 1, 4, 6 e 67 del D.Lgs 159/2011;  
 l’assenza di condanne penali per reati contro il patrimonio e per reati gravi in danno dello Stato o 

della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 
 di conoscere e di accettare le condizioni modalità e termini del Regolamento Comunale adottato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria n. 60 del 30.03.2017 ed approvato con 
determinazione del dirigente del servizio risorse forestali della regione Puglia n°72 del 27/04/2017 
disciplinante “L’attività Pascoliva sul demanio civico del Comune di Monte Sant’Angelo” e di 
obbligarsi all’osservanza puntuale;  

 di essere residente nel Comune di Monte Sant’Angelo e di avere l’azienda zootecnica ubicata nel 
perimetro del territorio del Comune di Monte Sant’Angelo alla località_______________________; 

 di essere residente nel Comune di ______________________ e di avere l’azienda zootecnica ubicata 
nel perimetro del territorio del Comune di Monte Sant’Angelo alla località ____________________; 

 di non essere residente nel Comune di Monte Sant’Angelo e di avere l’azienda zootecnica ubicata al 
di fuori perimetro del territorio del Comune di Monte Sant’Angelo______________________; 

 di svolgere attività: 



 esclusiva o prevalente di allevatore di bestiame;  
 di coltivatore diretto; 
 di imprenditore agricolo professionale;  
 di imprenditore agricolo con azienda ad indirizzo zootecnico registrata all’ASL di _________, 

con sede legale e territoriale nel Comune di Monte Sant’Angelo; 
 di cooperativa agricola; 

 di essere in possesso di concessione al pascolo ottenuta nell’anno 2025, alle località 
___________________________e di cui, sotto la propria responsabilità, si richiede il rinnovo;  

 di essere in regola con i versamenti relativi alle precedenti annualità e di essere consapevole che, in 
mancanza, non potrà beneficiare di alcuna concessione dei terreni; 

 di non essere in possesso di alcuna concessione al pascolo di terreni demaniali comunali e richiede la 
concessione dei terreni per l’immissione dei propri animali alla località____________________ o, in 
mancanza, in quella più prossima, in cui il sottoscritto si impegna a condurre il bestiame sotto la 
propria responsabilità;  

 che attualmente è conduttore/conduttrice dei altri terreni ricadenti nel territorio del Comune di Monte 
Sant’Angelo al Foglio n°____ p.lle n°_________________, Foglio n°________________ p.lle 
n°_______________, Foglio n°__________ p.lle n°____________________________ limitrofe/non 
limitrofe a quelle oggetto della richiesta di concessione in fida pascolo per circa Ha. _____________ 
cui è stato/non è stato attribuito il codice aziendale; 

 che il centro aziendale è ubicato nel territorio del Comune di_____________________________ 
foglio n°__________ , particella n°__________; 

 
La richiesta della concessione è effettuata per i capi di bestiame così distinti e come regolarmente 
identificati (marchi auricolari o microchip):  
 

Tipologia Animali Numero 
Bovino di età superiore a 2anni  
Bovino di età compresa tra i 6 e 24 mesi  
Ovino  
Caprino  
Equino di età superiore a 6 mesi  
Suino  
TOTALE  

 
A tal proposito dichiara: 
 che gli animali saranno condotti al pascolo dal/dai Sig. ______________________________ nato/i a 

_______________________ e residente/a_____________________________ in 
_______________________________ alla Via____________________________________;  

 che al momento dell’eventuale trasferimento al pascolo gli animali saranno scortati dai certificati 
sanitari della ASL di provenienza, previsti dalle vigenti leggi. 

 
SI IMPEGNA 

 a versare le somme che il Comune andrà a richiedere per la concessione della fida pascolo, prima del 
rilascio dell’attestazione dell’avvenuta concessione dei terreni; 

 a lasciar liberi i terreni da cose, animali e persone e senza pretese alcuna, con effetto immediato 
dall’avvenuta notifica, da parte del Comune di Monte Sant’Angelo, dell’atto di revoca della 



concessione sia a seguito dell’accertamento, in fase di istruttoria, della carenza dei requisiti richiesti 
dal Regolamento approvato, che per la non veridicità anche di una sola delle dichiarazioni formulate 
con la domanda di fida a seguito di accertamento effettuato dall’ufficio comunale preposto; 

 a rispettare le disposizioni contenute nelle vigenti normative comunitarie, nazionali e regolamentari 
in materia.  

ALLEGA 
 copia del documento di identità in corso di validità;  
 partita IVA e iscrizione Camera di commercio (REA);  
 copia del registro di stalla; 
 copia del certificato sanitario-veterinario del luogo di provenienza, attestante che il bestiame non è 

affetto da malattia alcuna; 
 certificato sanitario rilasciato dalla ASL di provenienza per l’eventuale trasferimento al pascolo degli 

animali nelle località distanti dal centro aziendale; 
 copia del certificato di concessione dei terreni demaniali relativa all’anno 2025;  
 autocertificazione da cui risulta il possesso dei requisiti generali ex art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. 

Lgs. 36/2023 per contrarre con la pubblica amministrazione; 
 autocertificazione di stato di famiglia; 
 per le società, autocertificazione di stato di famiglia di tutti i componenti che vi ricoprono cariche. 

 
 
Monte Sant’Angelo lì______________________     In Fede  

_________________________  
 
  
 
Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 i dati sopra riportati sono prescritti delle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati unicamente a tale scopo. La sottoscrizione 
del presente modulo vale come consenso al trattamento dei dati.  
 
 
Monte Sant’Angelo lì______________________     In Fede  

_________________________  
 
 
N.B. 
Il presente documento dovrà essere debitamente compilato e sottoscritto in ogni sua parte A PENA 
ESCLUSIONE 


	~tmp-det_00194_17-02-2026
	2 - SCHEMA BANDO 2026
	3 -  DOMANDA EDITABILE 2026

